---

cité du regard, l'humilité de l'esprit, la paix dans les conversations, l'aménité dans les réponses, l'union des idées, la promptitude dans l'obéissance, le travail sans repos. Et pourtant ils méprisaient toutes les choses terrestres, ils ne s'aimaient jamais d'une affection particulière, mais ils mettaient en commun toute la tendresse de leur amour pour subvenir également et fraternellement à leurs nécessités. » (*Legenda*, I, c. xv.)

Et Nous, pour rendre encore plus étroits ces liens de la charité et de la fraternité qui relie entre eux les Franciscains des trois Familles, à perpétuité, Nous établissons et fixons ce qui suit :

I. — La dédicace des deux basiliques d'Assise, qui sont Mères et Têtes de tout l'Ordre des Mineurs, quoique à des titres divers, sera célébrée par tous les clercs de la triple Famille sous le rite double de seconde classe : toutes deux jouissent dès maintenant et jouiront désormais des mêmes indulgences et des mêmes privilèges. Que les Frères attachés à ces basiliques se souviennent qu'ils tiennent la place de tous les religieux, non pas de ceux de leur propre Famille, mais encore celle des autres, et, pour ce motif, qu'ils ne cessent d'honorer et de louer tous les jours le Dieu tout-puissant, Marie Immaculée et le séraphique Père au nom de tous.

II. — Dans les cérémonies, offices et autres solennités en présence du Souverain Pontife, les trois Ministres généraux marcheront en un seul groupe en gardant entre eux la loi de la préséance.

III. — Ut indulgentiæ, gratiæ, exemptiones, privilegia omnia quæ uni Minorum Familiæ concessa vel jam sint vel posthac fuerint, ea ipsa ceteris Familiis concessa censeantur et sint. Quod si cujuspiam rei concessio ad mitigandam Regulam Seraphicam pertineat, non iis suffragabitur quorum Constitutiones nullam hujusmodi mitigationem patiuntur. Facultates autem, quæ Viam Crucis, Scapulare sancti Joseph, Chordam sancti Francisci, item pias consociationes et sodalitia spectant, ab eo tantum Ministro Generali tribuantur in posterum cui usque adhuc reservatæ sunt.

IV. — Ut officia ritualia, quæ de Sanctis et Beatis Ordinis sunt vel ad priva sacra seu *devotiones* attinent, uni Familiæ concessa, ab aliis quoque Familiis, probante generali aut *Capitulo* aut *Defnitorio*, adhiberi, nullo alio intercedente indulto, liceat: idem de aliis omnibus privilegiis, in re liturgica, uni Familiæ tributis, fieri licebit.

V. — Ut omnes Romanorum Pontificum vel Apostolicæ Sedis Litteræ, in quibus generatim instituta Franciscalia laudantur, ornantur, defenduntur, etsi ad unius Familiæ Ministrum Generalem, moderatores ceteros, sodales datæ sint, tamen ad Minis-